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Annotatsiya: Ushbu maqola Patent Hamkorligi Shartnomasi (PCT) doirasidan 

foydalangan holda ixtirolarni xalqaro ro'yxatga olish bilan bog'liq amaliy jihatlar va 

muammolarni ko'rib chiqadi. U ixtirolarni xalqaro miqyosda ro‘yxatdan o‘tkazish 

jarayonida yuzaga keladigan masalalarni o‘rganadi va PCT tizimini amaliyotga 

tatbiq etishni o‘rganadi. Maqolada xalqaro patentlarni ro'yxatdan o'tkazish uchun 

PCTdan foydalanishning murakkabliklari, afzalliklari va potentsial tuzoqlari haqida 

tushunchalar berilgan. 

Kalit so‘zlar: Patent kooperatsiyasi to'g'risidagi shartnoma, xalqaro ro'yxatga 

olish, ixtirolar, PCT tizimi, muammolar, amaliy jihatlar, patent muhofazasi, patentga 

ariza, intellektual mulk, xalqaro patent huquqi, patent ekspertizasi, WIPO, patent 

idoralari. 

Аннотация: В данной статье рассматриваются практические аспекты 

и вопросы, связанные с международной регистрацией изобретений в рамках 

Договора о патентной кооперации (РСТ). В нем рассматриваются вопросы, 

возникающие в процессе международной регистрации изобретений, и 

изучается внедрение системы РСТ на практике. В статье дается 

представление о сложностях, преимуществах и потенциальных подводных 

камнях использования РСТ для регистрации международных патентов. 
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Annotation: This article examines the practical aspects and issues related to 

the international registration of inventions using the Patent Cooperation Treaty 

(PCT) framework. It examines the issues that arise in the process of international 

registration of inventions and studies the implementation of the PCT system in 
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pitfalls of using the PCT to register international patents. 
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Bugungi kunda dunyoda fan-texnika taraqqiyotining rivojlanishi natijasida 

insonning intellektual faoliyati turli ijtimoiy-iqtisodiy sohalarda tobora muhim 

ahamiyat kasb etib bormoqda. Xususan, dunyoning ko‘plab mamlakatlari 

postindustrial davrga kirib keldi. Bunday jamiyatda bilimlar, g‘oyalar, ixtirolar, 

axborotlar asosiy harakatlantiruvchi kuchga aylanadi. Ixtirolarni huquqiy himoya 

qilishning yangi tendensiyalari yaratildi. Patent to‘g‘risidagi qonun hujjatlarini 

uyg‘unlashtirish va unifikatsiyalashda sezilarli yutuqlarga erishildi. Patentlashning 

anʼanaviy milliy tizimlari bilan bir qatorda mintaqaviy patent tizimlari (Yevropa, 

Yevroosiyo va boshqalar) paydo boʻldi va rivojlanishda davom etmoqda. Bu esa, 

dunyoning deyarli barcha davlatlari, shu jumladan O‘zbekistonda ham intellektual 

mulkning xalqaro almashinuviga sabab bo‘lmoqda.  

O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyev 2020 yil 12 oktabr 

kuni intellektual mulk obyektlarini muhofaza qilish tizimini takomillashtirish  

chora-tadbirlari yuzasidan yig‘ilish o‘tkazdi. Yig‘ilishda, Navoiy kon-metallurgiya 

kombinati so‘nggi o‘n yilda 35 ta ixtironi ro‘yxatdan o‘tkazib, ularning 16 tasidan 

400 milliard so‘mdan ortiq iqtisodiy samara ko‘rgani, bu ishlanmalarni boshqa 

davlatlarning oltin qazish korxonalariga sotish bo‘yicha muzokaralar olib 

borilayotganini, o‘tgan yili 400 ga yaqin ixtiro, 110 ta foydali model, 170 ta sanoat 

namunasi, 36 ta seleksiya yutug‘i ro‘yxatga olingan bo‘lsada, atigi 43 ta ilmiy 

ishlanma tijoratlashtirilganini [1] ta’kidlab o‘tib, bu soxada bir qancha zarur chora-

tadbirlarni amalga oshirishimizni ta’kidlab o‘tildi. Bundan tashqari, Intellektual mulk 

agentligi tomonidan 2017-yilning 9 oyi davomida ixtirolarni ro‘yxatdan o‘tkazish 

bo‘yicha 431 ta, 2018-yilning shu davrida esa, jami 456 ta talabnoma topshirilgan [2]. 

Patent hamkorlik shartnomasi asosida O‘zbekiston tomonidan ixtirolarni xalqaro 

tartibda ro‘yxatdan o‘tkazishda esa 2017 yilda 2 ta, 2018-yilda esa, 1 ta xalqaro 

talabnoma topshirilgan [3]. Bu esa, o‘z navbatida ixtirolarni xalqaro tartibda 

ro‘yxatdan o‘tkazishni nechog‘lik ahamiyatli ekanligini namoyon etadi. 

Sanoat mulki obyekti sifatida ixtironi xalqaro huquqiy himoya qilish 

muammosi zamonaviy sharoitda ayniqsa dolzarbdir, chunki ixtiro eng ilg‘or ilmiy 

fikrning timsolidir, u tijoratda amalga oshirish uchun ulkan salohiyatga ega. Shu bilan 

birga, huquqiy tartibga solishda hali ham ba’zi muammolar mavjud (masalan, 
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O‘zbekiston Respublikasida patent egalarining huquqlarini buzganlik uchun 

javobgarlikning aniq mexanizmi yo‘qligi va amaliy zararni undirish bir qator 

qiyinchiliklarga egaligi; fuqarolik qonunchiligida mutlaq huquqni o‘tkazish 

to‘g‘risidagi shartnoma (patentni boshqa shaxsga o‘tkazish) hamda ixtirodan 

foydalanish uchun litsenziya shartnomalari batafsil tartibga solinmaganligi). Bundan 

tashqari, mahalliy ixtirolarni xorijda huquqiy himoya qilish, xususan, bu tovarlarni 

eksport qilish, litsenziyalarni sotish, qo‘shma ishlab chiqarishni yaratishdagi 

muammolar ham mavjud. Huquqiy tartibga solishning ushbu muammolari, jumladan, 

O‘zbekiston Respublikasi Fuqarolik kodeksi darajasida intellektual mulk huquqlarini 

tartibga solishga yagona yondashuvning yo‘qligi hisoblanadi.  

1970 yilda Vashingtonda imzolangan Patent kooperatsiyasi to‘g‘risidagi (PCT) 

shartnoma (PCT tarixi 1960 yillar o‘rtalaridan boshlangan) intellektual mulk sohasida 

tuzilgan eng muhim xalqaro shartnomalardan biridir. PCT shartnomasi asosan sanoat 

mulkini himoya qilish bo‘yicha Parij konvensiyasida belgilangan alohida 

mamlakatlarda individual talabnomalarni topshirish muammosini hal qilish va milliy 

patent idoralari ishining takrorlanishiga yo‘l qo‘ymaslik uchun qabul qilingan [4]. 

PCT shartnomasida 155 nafar ahdlashuvchi davlatlarni o‘z ichiga olgan xalqaro 

hujjatdir [5]. PCT tizimi bir vaqtning o‘zida ko‘plab mamlakatlarda bir nechta alohida 

milliy yoki mintaqaviy patent talabnomalari o‘rniga bitta xalqaro patent 

talabnomasini topshirish orqali ixtiro uchun patent himoyasini izlash imkonini beradi 

[6]. Shuningdek, PCT tizimi talabnoma beruvchilarga bir necha davlatlarda o‘z 

ixtirolarini patentlashda, patent idoralariga patent berish to‘g‘risida qaror qabul 

qilishda yordam beradi va ixtirolarga oid ma‘lumotlar jamoatchilikka ma’lum 

qilinishini osonlashtiradi. Bundan tashqari, PCT shartnomasi rivojlanayotgan 

mamlakatlar patent tizimining ish samaradorligini oshirish va bu mamlakatlar 

aholisining ilg‘or texnik yechimlar, ixtirolar to‘g‘risidagi axborotlardan foydalanishni 

osonlashtirish, patent himoyasini olish tartibini soddalashtirish va arzonlashtirish 

yo‘li bilan ularning iqtisodiy rivojlanishini rag‘batlantirishga xizmat qiladi. 

Shu o‘rinda, bir jihatga e’tibor berish lozimki, “xalqaro patent” (butun dunyo 

bo‘ylab himoyani ta’minlaydigan patent) degan yanglish tushuncha mavjud bo‘lib, 

noto‘g‘ri talqin qilinmoqda. Patent faqat ma’lum bir mamlakatda (milliy patent) yoki 

mintaqaviy patent tizimlaridan birini tashkil etuvchi mamlakatlar guruhi (mintaqaviy 

patent. Masalan: Yevropa patent tashkiloti, Yevroosiyo patent tashkiloti) hududida 

amal qilishi mumkin. Ya’ni, dunyoning barcha mamlakatlarida bir vaqtning o‘zida 

ixtiroga himoyani ta’minlaydigan xalqaro patent berish tartibi hozircha mavjud emas. 

Aynan shu sababli ham patent egasi o‘z ixtirosini bir paytning o‘zida dunyoning 155 

ta mamlakatida himoya qilishi mumkin bo‘lganligi uchun ham PCT shartnomasining 

ahamiyati yuqoridir. 
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“Xalqaro patent” tushunchasi haqidagi noto‘g‘ri tushuncha “xalqaro 

talabnoma” atamasining mavjudligi bilan bog‘liq bo‘lishi mumkin. Xalqaro 

talabnoma patent ham, patent olish uchun ariza ham emas. Xalqaro talabnoma – bu 

uni topshirgan shaxs o‘zini PCT tizimi nazarda tutilgan tartibda xorijiy davlatlarda 

huquqiy himoya olish niyati borligini e’lon qilgan hujjat hisoblanadi.  

PCT tizimi bo‘yicha berilgan patent talabnomasi “xalqaro talabnoma” yoki 

“PCT talabnomasi” deb ataladi. Xalqaro ariza bitta qabul qiluvchi idoraga belgilangan 

tillardan birida topshiriladi. Xalqaro talabnomani topshirish natijasi patent berish 

emas, balki talabnoma beruvchining patent berish to‘g‘risidagi arizalarni milliy va 

mintaqaviy idoralarga xalqaro talabnoma topshirilgan sanagacha saqlanib qolgan 

ustuvorlik bilan taqdim etish huquqidir. 

Patent kooperatsiya shartnomasining 3-moddasiga ko‘ra, Xalqaro talabnomani 

PCT tizimi Ahdlashuvchi davlatlarining har qanday fuqarosi yoki ushbu davlatlarda 

yashayotgan shaxslar berishi mumkin. Agar xalqaro talabnomada bir nechta 

talabnoma beruvchilar bo‘lsa, ulardan biri ushbu talabga javob berishi kifoya. Patent 

kooperatsiyasi to‘g‘risidagi shartnomaga ko‘ra, Xalqaro talabnoma – ariza, ixtiro 

tavsifi, ixtiro formulasi, chizmalar hamda referatdan iborat tartibda tuziladi. So‘ng 

esa, xalqaro talabnomani ePCT orqali topshirish mumkin. ePCT – 10 ta nashr tilidan 

iborat bo‘lgan, xavfsiz brauzerga asoslangan tizim bo‘lib, ariza beruvchilar, 

intellektual mulk idoralari va uchinchi shaxslar uchun keng imkoniyatlarni taklif 

etadi. Tegishli kirish huquqiga ega bo‘lgan foydalanuvchilar Butunjahon intellektual 

mulk tashkiloti (BIMT)ning xalqaro byurosi tomonidan saqlanadigan so‘nggi 

bibliografik ma’lumotlar va hujjatlarga kirish uchun o‘zlarining BIMT hisob 

qaydnomasidan foydalangan holda ePCT ga kirishlari mumkin. Ariza beruvchilar 

yangi xalqaro talabnomalarni topshirishlari va ePCT yordamida keyingi barcha 

jarayonlarni boshqarishlari mumkin [7]. 

PCT kelishuviga muvofiq xalqaro talabnomani topshirish tartibi ikki bosqichni 

nazarda tutadi: xalqaro va milliy(davlat)/mintaqaviy(Yevropa Ittifoqi intellektual 

mulk idorasi) [8]. Xalqaro bosqich uch bosqichdan iborat bo‘lib, ular majburiy va 

ikkita ixtiyoriy bosqichni qamrab olgan bo‘lib, ariza beruvchining iltimosiga binoan 

amalga oshiriladi.  

Milliy va ayrim hollarda mintaqaviy bosqich esa, sanoat mulki milliy va 

hududiy idoralari tomonidan patent berishning yakuniy tartibiga tegishli. PCT tizimi 

bo‘yicha ariza berishda ariza beruvchiga ariza milliy bosqichga o‘tishdan oldin 

ma’lum vaqt beriladi, chunki PCT shartnomasining 22-moddasi birinchi qismiga 

muvofiq milliy bosqichga kirishning maksimal muddati ustuvorlik sanasidan boshlab 

30 oyni tashkil qiladi. Bitta xalqaro talabnomani topshirish, arizachi xalqaro arizasida 

ko‘rsatgan barcha mamlakatlarda alohida milliy yoki mintaqaviy arizalarni topshirish 
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bilan bir xil ta’sirga ega. Xalqaro talabnoma quyidagi usullardan biri bilan 

tayyorlanishi mumkin: 

- ePCT dasturida; 

- PCT-SAFE dasturida; 

- Talabnoma shaklini qo‘lda chop etish va to‘ldirish orqali [9]. 

PCT tizimiga xalqaro talabnoma topshirish paytida hech qanday to‘lov amalga 

oshirish shart emas. Xalqaro talabnoma topshirilgandan so‘ng, qabul qiluvchi idora 

arizani rasmiy ekspertizadan o‘tkazadi va to‘lovlarni hisoblab chiqadi va qancha 

to‘lash kerakligi haqida talabnoma yuboruvchiga ma’lum qilinadi [10].  PCT xalqaro 

talabnoma bo‘yicha xalqaro dastlabki ekspertiza o‘tkazish imkoniyatini nazarda 

tutadi, ya’ni da’vo qilingan ixtironing patentga layoqatliligi to‘g‘risida xulosa 

tuziladi. Ushbu tartib PCTning II-bobi bilan tartibga solinadi va majburiy emas. Bu 

faqat talabnoma yuboruvchining iltimosiga binoan amalga oshirilishi mumkin [11]. 

Xalqaro talabnomani PCT tizimiga topshirish quyidagi tartibda amalga 

oshiriladi: 

➢ Talabnoma topshirish: Ariza beruvchi milliy yoki hududiy patent idorasiga 

yoki BIMTga PCT formatlash talablariga javob beradigan va bir tilda yozilgan hamda 

yagona boj toʻlovini toʻlaydigan xalqaro talabnomani taqdim etadi; 

➢ Xalqaro qidiruv: Xalqaro qidiruv organi (dunyodagi eng yirik patent 

idoralaridan biri) patentga layoqatlilikni aniqlashga ta’sir qilishi mumkin bo‘lgan 

nashr etilgan patent hujjatlari va texnik adabiyotlarni aniqlaydi va ixtironing patentga 

layoqatliligi to‘g‘risida yozma xabar tayyorlaydi; 

➢ Xalqaro nashr: eng erta topshirilgan kundan boshlab 18 oy o‘tgach, xalqaro 

arizaning mazmuni keng jamoatchilikka ochiq bo‘ladi; 

➢ Qo‘shimcha xalqaro qidiruv (ixtiyoriy): arizachining iltimosiga binoan, 

ikkinchi turli tillarda texnikaning xilma-xilligi tufayli asosiy qidiruvni o‘tkazgan 

birinchi tomonidan topilmagan bo‘lishi mumkin bo‘lgan nashr etilgan hujjatlarni 

aniqlashda foydalaniladi; 

➢ Xalqaro dastlabki ekspertiza (ixtiyoriy): Talabnoma beruvchining iltimosiga 

ko‘ra, patentga layoqatlilikni qo‘shimcha tekshirishni o‘tkazadi, odatda 

talabnomaning yozma fikr mazmunini hisobga olgan holda o‘zgartirgan versiyasiga 

asoslanadi; 

➢ Milliy bosqich: PCT protsedurasi tugashi bilan, odatda, ustuvorligi talab 

qilingan oldingi talabnomaning eng erta topshirilgan sanasidan boshlab 30 oy o‘tgach, 

talabnoma beruvchi to‘g‘ridan-to‘g‘ri o‘zi xohlagan mamlakatlarning milliy (yoki 

mintaqaviy) patent idorasida patent ishini boshlaydi [12]. 
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1-rasm. PST protsedurasining umumiy ko‘rinishi 

 

Ixtirolarni PCT tartibida ro‘yxatdan o‘tkazishning bir qancha avzalliklari 

mavjud bo‘lib,  

birinchidan, ko‘plab davlatlarda patent muhofazasini eng qulay, tejamkor va 

samarali usulda olish imkonini beradi, chunki talabnoma beruvchi bir vaqtning o‘zida 

PCT ga a’zo mamlakatlarda o‘z ixtirosi uchun patent himoyasini olish uchun faqat 

bitta hujjat topshiradi; 

Ikkinchidan, PCT tizimi rivojlanayotgan mamlakatlarga patent hujjatlaridan 

foydalanish imkoniyatini beradi va shu bilan ulardagi qimmatli ma’lumotlarga kirish 

va ulardan foydalanishni osonlashtiradi. Patent hujjatlaridan olingan qimmatli 

ma’lumotlar texnologiyalarni tijoratlashtirish va investitsiya qarorlarini qabul 

qilishda yordam beradi; 

Uchunchidan, xalqaro talabnomani topshirish PCT protsedurasida nazarda 

tutilgan barcha harakatlarni amalga oshirishda maxsus tashkilotlarni yaratishni talab 

qilmadi, chunki vakolatli xalqaro organlarning barcha funktsiyalari PCT tizimida 

nazarda tutilgan; 
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To‘rtinchidan, PCT tizimi bitta arizani, xalqaro qidiruv va xalqaro nashrni o‘z 

ichiga olgan bo‘lib, a’zo mamlakatlar uchun ixtiyoriy bo‘lgan xalqaro dastlabki 

ekspertiza o‘tkazish imkoniyatini ham beradi. 

Ixtirolarni PCT tizimi asosida xalqaro tartibdan ro‘yxatdan o‘tkazishni yanada 

takomillashtirish uchun quyidagi yo‘nalishlar bo‘yicha islohotlarni amalga oshirish 

lozim: 

- Sanoati rivojlangan va rivojlanayotgan mamlakatlardagi talabnoma 

beruvchilarning, shu jumladan yakka tartibdagi ixtirochilar, kichik va oʻrta 

korxonalarning turli ehtiyojlarini hisobga olgan holda talabnoma beruvchilarning 

xarajatlarini kamaytirish; 

- Ariza beruvchilar va uchinchi shaxslar manfaatlari o‘rtasida zarur muvozanatni 

saqlash, shuningdek, davlatlar manfaatlarini yanada hisobga olish; 

- Rivojlanayotgan mamlakatlarga texnik yordam dasturlarini, ayniqsa, axborot 

texnologiyalari sohasida kengaytirish; 

- PCTni iloji boricha yanada Patent huquqlari bo`yicha shartnoma (PLT) 

qoidalariga moslashtirish; 

- BIMTning Patent huquqi bo‘yicha doimiy komissiyasi tomonidan asosiy 

talablarni uyg‘unlashtirish bo‘yicha olib borilayotgan ishlar bilan PCT islohotini 

muvofiqlashtirish; 

- Shartnoma va Yo‘riqnoma qoidalarini yanada soddalashtirish, tushuntirishlar 

berish va iloji boricha qisqartirish; 

Yuqoridagi takliflar bo‘yicha ishlarni to‘g‘ri va tizimli tarzda yo‘lga qo‘yilishi, 

o‘ylaymizki ixtirolarni PCT tizimi asosida xalqaro tartibda ro‘yxatdan o‘tkazishni 

huquqiy jihatdan himoyasini ta’minlashga yordam beradi va bugungi globallashuv 

davrida ko‘plab mamlakatlarda, xususan O‘zbekistonda yaratilayotgan ixtirolarni 

xalqaro doirada ro‘yxatdan o‘tkazib, patent egalarining ixtirolarini dunyoning ko‘plab 

mamlakatlarida tijoratlashtirishga imkon yaratilib, natijada ilm-fan va iqtisodiyot 

rivojlanishiga olib keladi. Shu bilan birga, ixtirolarni xalqaro tartibda ro‘yxatdan 

o‘tkazish bo‘yicha ilg‘or xorijiy tajribani o‘rganish hamda O‘zbekistonda ushbu 

yo‘nalishdagi tadqiqot ishlari hamda qonunchilikni takomillashtirish bo‘yicha 

ishlarni jadallashtirish zarur ahamiyat kasb etadi. Mazkur yunalishdagin xorijiy 

tajribani amaliyotga joriy etilishi ixtiro egalarini huquqiy jihatdan rag‘batlantirib, 

ko‘plab zamonaviy ixtirolar yaratilishiga erishish mumkin.  
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